
تعریف اردو
اردو در فرهنگ هــای لغت چنين معنی شــده اســت: 
اردوگاه، لشکرگاه، سپاه، قشون، لشکر، پيک نيک، گردش 

دسته جمعی و گردش علمی
در حيطــة تعليم وتربيــت اردو به فعاليتی آموزشــی، 
پرورشــی، اجتماعی، فرهنگی و تفریحی گفته می شود که 
برای تعداد معينی از دانش آموزان، دانشــجویان، معلمان و 
سایر اشخاص، با تعيين اهداف، شرایط و ضوابط مشخص 
در محيط معين )ترجيحــاً اردوگاه( و زمان خاص برگزار 

می شود.
اردو در دســتورالعمل اجرایــی اردوهــای دانش آموزی 
چنين تعریف شــده است: »سفر دســته جمعی گروهی از 
دانش آموزان با مقاصد علمی، آموزشــی، فرهنگی، زیارتی، 
سياحتی و ورزشی است که با مجوز مراجع ذی ربط برگزار 

می  شود.«

انواع اردو
اردو، بســته به هدفِ اجراي آن، انواع گوناگوني را شامل 
مي شــود. از جمله اردوهاي آموزشــی، علمی، پژوهشی، 
سياحتی، زیارتی، رزمی و نظامی، فرهنگی و هنری، تلاش 
و سازندگی، بهداشــتی، امداد و نجات، تفریحی، ورزشی، 
عبادی و سياسی، گردشــگری، مرور مهارت های زندگی، 

دیدار با شخصيت ها و ...

تاریخچة اردو
مي توان گفت هم زمــان با زندگی اجتماعی انســان ها، 
اردوها شــروع شــده اند. در جامعه های فرهنگی نيز یک 
افســر انگليسی به نام بیدن پاول را اولين مبدع اردوهای 

پيشاهنگی در سال 1907 ميلادی معرفی می کنند.
در اینجا لازم اســت با این ســازمان جهانی بيشتر آشنا 
شویم: ژنرال بيدن پاول به عنوان فردی نظامی انگليسی در 
آفریقا خدمت می کــرد. او با مطالعه پيرامون وضع زندگی 
بوميان آفریقا که با اتحاد و انســجام و استفاده از عوامل 
طبيعــت پيروزی هایی را در مقابــل قوای متجاوز 

کســب می کردند، به این فکر افتاد که می توان با 
تعليمات لازم به سربازان که اساس آن ها خودیاری و 

مسئوليت های فردی و جمعی است، آنان را برای مقابله 
با بلاها و مشکلات طبيعی ورزیده ساخت. او این تجربه ها 
را با کودکان و نوجوانان آزمود و به نتایج درخشانی رسيد. 
در نهایت به انگلستان برگشــت و تمام وقت خود را صرف 
دانش آموزان و ایجاد ســازمان پيشاهنگی کرد. این ایده به 
نهضتی جهانی برای ایجاد حس برادری و یگانگی در جهان 
تبدیل شد و افرادی از اغلب کشورهای جهان به این تشکل 

پيوستند.
ســازمان پيشــاهنگي فراز و نشــيب هاي زیادي پس از 
تأســيس آن در ایران طي نموده و در حال حاضر فعاليت  

سراسري و گسترده اي ندارد.
البته بسياری از تشــکل های دانش آموزی مثل سازمان 
دانش آموزی و بسيج دانش آموزی در زمينة اردو فعاليت های 
شایسته ای داشته و دارند که اميدواریم با آسيب شناسی و 
بازتعریف، امر ســازندة اردو و اردوگاه جایگاه خودش را به 

دست آورد و جان بگيرد.

ضرورت و اهمیت اردو
انسان موجودی اجتماعی اســت و اردو به عنوان یکی از 
مهم ترین فعاليت های گروهی و جمعی، بر شرکت کنندگان 
تأثيری انکارناپذیر می گذارد و به خصوص برای دانش آموزان 

جاذبه و گرایش بسزایی دارد.
هدف هــا، فایده هــا و محاســن اردو، به شــرطی که با 
برنامه ریزی دقيق و اجرای قوی برگزار شود، بسيار زیادند. 

به برخی از آن ها اشاره می شود:
é ایجاد بستر مناسب برای تمرین زندگی دسته جمعی؛

é تقویــت حس تعــاون و همکاری از طریق ســپردن 
مسئوليت به شرکت کنندگان اردو؛

é کسب تجربه در زمينه های گوناگون؛
é درمان بسياری از ناهنجاری های اجتماعی و شخصيتی 
مانند افسردگی، اضطراب، انزوا، تنبلی، پرخاشگری، بيش 
فعالی، ضعف یا نداشــتن اعتمادبه نفس، احساس تنهایی و 

دیدگاه

بايد زنده شود
محمدرضا مقدادي
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خستگی، نبود خودشناسی، بی نظمی و شلختگی؛
é افزایش آگاهی های عمومی و اختصاصی؛

é گســترش و تعميــق مهارت های فردی و هوشــياری 
اجتماعی؛

é ایجاد زمينة مســاعد رشد و شــکوفایی استعدادهای 
فردی و اجتماعی؛

é ارضای نيازهای عاطفی و روانی افراد؛
é آماده شدن افراد برای زندگی مستقل و مدیریت روابط و 

تمرین مواجهه با سختی ها و کاستی های زندگی.

وضعیت فعلی اردو و اردوگاه های کشور
از دهــة 80 تاکنــون، فعاليت هــای اردویــی و مدیریت 
اردوگاه های کشــور به تدریج کم رونق  شــده اند و این برنامة 

سازنده و سرمایه های عظيم اردوگاهی حال خوبی ندارند.
در این مدت، تنها نقطة اميد و قابل دفاع، اهتمام سازمان 
بســيج به برگزاری اردوهای راهيان نور بــود که با وجود 
برخی انتقادها و اشکال هاي بسيار، موفقيت آميز و تأثيرگذار 

ارزیابی می شود.

راه  هایی برای احیای فعالیت های اردویي
1. تحقق و عملياتی شدن تحول بنيادین در آموزش وپرورش 
و اصلاح، تنقيح، به روزرسانی و اجرای اسناد تحول بنيادین 

و برنامة درسی ملی؛
2. احيای امور تربيتی و فعاليت های گروهی آن، با جذب 
نخبگان و فرهيختگان در مناصب ســتادی و اجرایی این 

نهاد تأثيرگذار؛
3. تقویت تشكّل هایي همچون اردوهاي جهادي، راهيان 
نور و غيره با هدف ســازندگی، کشف و پرورش استعدادها، 

روحية خدمت، و کسب مهارت های فردی و گروهی؛
4. فعاليت های برون مــرزی و بين المللی اردویی با حفظ 

فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی؛
5. برنامه ریزی تخصصی برای اردوها و حضور و فعاليت 
افــراد توانمند و باتجربه در مراحل ســه گانة قبل از اردو، 
حين اردو و بعد از اردو، به منظور تقویت محتوا و کيفيت 

برنامه ها؛
6. عبور آموزش وپرورش از حالت القاي یكســویه مفاهيم 
و آموزش هــای پــوچ کنکورمحــور و ورود آن به وضعيت 
پرورش و رشــد استعدادها، با توجه به دستاوردهای علمی 

و روان شناختی؛
7. پرهيز از ریخت وپاش های بيهوده، و تبليغ ســادگی و 

پرهيز از رفاه زدگی در اردوها؛
8. اجــرای مقــررات و قوانين دقيق، بــا هدف تأثير 
و سودبخشــی اردوها بر رفتار، اخــلاق و زندگی 

آینده سازان ميهن اسلامی؛
9. مشارکت خانواده ها در اردوها و فعاليت های گروهی؛

10. درج اردو در برنامه های ســالانة کلية مدرســه های 
کشور؛

11. تشکيل اردوها در بهترین زمان و مکان و مختص نبودن 
به تعطيلات؛

12. حذف تشــکيلات و ســازمان های موازی و تلفيق و 
ادغام نهادهای اردویی آموزش وپرورش.
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